
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 36 DEL 3/4/2023 
 
 
 
OGGETTO: UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST: RICHIESTA DI 

CONTRIBUTO PER PROGETTO "PREDISPOSIZIONE DELLA STRATEGIA 

DELL'AREA MONTANA DELL'APPENNINO PARMA EST" 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0010353 del 31/3/2023; 

vista la richiesta con la quale l’Unione Montana Appennino Parma Est chiede alla Camera di 
commercio un contributo di € 20.000,00 a supporto della redazione del documento di 
“Strategia d’area” per l’Area Montana Appennino Parma est, avendo la Regione Emilia-
Romagna già accolto la candidatura spontanea e proposto l’Area Appennino Parma Est 
come area interna da candidare alla Strategia Nazionale delle Aree Interne 2021 – 2027, 
con priorità 1.; 

premesso che l'Italia nel Piano Nazionale di Riforma (PNR) ha adottato una Strategia per 
contrastare la caduta demografica e rilanciare lo sviluppo e i servizi nelle cosiddette “aree 
interne” attraverso fondi ordinari della Legge di Stabilità e i fondi comunitari (le aree 
interne sono territori caratterizzati da una significati distanza dai principali centri di offerta 
di servizi essenziali (salute, istruzione, mobilità collettiva) ma anche da una elevata 
disponibilità di importanti risorse ambientali e culturali. Rappresentano una parte ampia del 
Paese (3/5 del territorio e ¼ della popolazione); 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0012136/U DEL 18/04/2023 13:46:22



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

premesso ulteriormente che il territorio parmense, tramite l’Unione Montana Appenino 
Parma Est, ha a suo tempo predisposto un documento di candidatura per la Strategia 
Nazionale per le Aree Interne e che successivamente la stessa Unione Montana Appenino 
Parma Est, insieme ai Comuni di Berceto e Calestano, ha predisposto un “Documento 
Preliminare per la Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI)”; 

dato atto che la Regione Emilia Romagna ha accolto positivamente la candidatura ed ha 
proposto l’Area Appennino Parma Est come area interna da candidare alla Strategia 
Nazionale delle Aree Interne 2021-2027, con priorità 1.; 

considerato che il processo di approvazione delle nuove Aree Interne si è concluso con il 
Comitato Tecnico Aree Interne del 29 settembre 2022 che ha approvato la candidatura del 
“AREA MONTANA DELL’APPENNINO PARMA EST” comprendente i territori dell’Unione 
Montana Appennino Parma Est, del comune di Berceto de del comune di Calestano e che, a 
sua volta, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile, ad agosto 2022, ha provveduto allo stanziamento delle risorse per le Aree 
Interne nell’ambito della programmazione 2021-2027; 

sottolineato che l’area interna “Area Montana Appennino Parma Est” si è dotata oggi di un 
accordo di governance e deve ora  procedere all’adozione di una Strategia d’Area, cioè di 
un piano territoriale caratterizzato dai progetti che verranno ritenuti prioritari;  

sottolineato altresì che l’Unione Montana, nella domanda di contributo, evidenzia che le 
azioni saranno finalizzate, in particolare: 

- al sostegno alla competitività delle imprese del territorio tramite l’attuazione di 
progetti di formazione e l’assistenza alla creazione di imprese e start up; 

- alla valorizzazione del patrimonio culturale e allo sviluppo e promozione del turismo, 
con il supporto alle attività maggiormente tipicizzanti il territorio; 

- al supporto a progetti imprenditoriali connessi alla transizione ecologica; 

- all’orientamento al lavoro e alle professioni anche mediante la collaborazione con i 
soggetti pubblici e privati competenti. 

considerato che per la predisposizione del documento di pianificazione “Strategia d’Area” 
l’Unione Montana Appennino Parma est non si avvarrà di risorse interne ma attingerà a 
professionalità esterne, con costi previsti pari complessivamente a € 33.000,00 (di cui 
31.000 per incarico professionale a studio di consulenza specializzato nell’ambito); 

valutata positivamente l’iniziativa dell’Area Montana Appennino Parma Est che, nei suoi 
obiettivi di fondo, potrà consentire la necessaria rivitalizzazione di aree problematiche del 
territorio provinciale attingendo, per la realizzazione dei progetti, a strumenti finanziari già 
disponibili o già previsti con particolari riserve o priorità per le Aree Interne; 

dato atto che l’iniziativa in oggetto è rispondente ai criteri e modalità per gli interventi a 
sostegno di iniziative di promozione economica organizzate da terzi stabiliti con 
Regolamento approvato con deliberazione consiliare del 18 giugno 2007, n. 7 - art. 2, 
punti: b) promozione della commercializzazione all’interno e all’estero; c) formazione 
professionale e della cultura imprenditoriale; d) studio della realtà economica e sociale della 
provincia e delle dinamiche del sistema imprenditoriale; e) valorizzazione del territorio, con 
particolare riguardo all’incremento dei flussi turistici; 

richiamato l’art. 3 del Regolamento secondo cui la Camera di Commercio, nell’assegnazione 
dei contributi, attribuisce priorità alle iniziative che si inseriscono in programmi, 
preferibilmente pluriennali, di sviluppo, rispetto ad iniziative di carattere sporadico ed 
occasionale e a quelle promosse da Enti pubblici;  



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 

 
 

 

richiamato l’art. 8 del Regolamento con riferimento alle condizioni e all’entità del contributo 
e dato atto che l’iniziativa riscontra positivamente le seguenti condizioni: 

 la caratteristica di iniziativa “di sistema”, individuabile alla luce di elementi quali:  

 la capacità di impatto sull’economia e sul territorio (i progetti saranno finalizzati a 
sostenere il tessuto imprenditoriale, anche con riferimento alla transizione ecologica; 
a valorizzare il patrimonio culturale con effetti positivi sugli afflussi turistici; a 
potenziare l’orientamento al lavoro e alle professioni investendo sulle sinergie tra 
soggetti pubblici e privati); 

 la permanenza di positivi effetti di lungo periodo sull’economia e sul territorio a 
seguito dell’attuazione (obiettivo di medio/lungo periodo del progetto è la 
rivitalizzazione economica e sociali dei territori di montagna); 

ritenuto pertanto di accogliere la domanda di contributo in oggetto; 

preso atto dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla non applicabilità, al caso di 
specie, della normativa europea sugli aiuti di stato, riferendosi ad ente pubblico 
nell’esercizio delle sue funzioni, 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di concedere all’ Unione Montana Appennino Parma, per le ragioni esposte in premessa, 
un contributo pari al 50% dei costi totali preventivati fino ad un massimo di € 16.500,00 
per la realizzazione del documento di pianificazione “Strategia d’Area” (piano territoriale 
caratterizzato dai progetti che verranno ritenuti prioritari dall’organismo di governance); 

b) di imputare la somma di cui al punto a) al sottoconto 330000, CdC CB01, del budget 
direzionale 2023. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 

Signed by ZANLARI ANDREA
18.04.2023 07:19:49 UTC

Signed by ZILLI MANUELA
18.04.2023 11:00:43 UTC


